第 38 卷 第 8 期 无 机 材 料 学 报 Vol. 38 No. 8
2023 年 8 月 Journal of Inorganic Materials Aug., 2023
收稿日期: 2023-01-16; 收到修改稿日期: 2023-02-09; 网络出版日期: 2023-03-17
基金项目: 国家自然科学基金(51702361) National Natural Science Foundation of China (51702361)
作者简介: 李俊生(1982–), 男, 副研究员. E-mail: charlesljs@163.com
LI Junsheng (1982–), male, associate professor. E-mail: charlesljs@163.com
通信作者: 李 端, 副研究员. E-mail: duan_li_2016@163.com
LI Duan, associate professor. E-mail: duan_li_2016@163.com

表明氧氮化物含量很少, 这与 XRD 及 Raman 结果
一致。SEM 照片中, STON-1000-10 颗粒形状不规则,
尺寸分布较宽; 而 STON-1000-100 颗粒较为规则均
匀, 粒径主要分布在 100~300 nm, 这进一步验证了
提高升温速率可使氮化反应更充分, 产物纯度更高。
2.2  制备温度对 SrTaO2N 粉体组成和微观形
貌的影响
合成温度也是尿素法工艺中的关键参数之一,
同时影响化学动力学和热力学。研究采用的样品为
表 1  样品合成条件(升温制度)及元素含量
Table 1  Synthesis conditions (heating strategy) and element content
Composition/% (in atomic)
Sample Synthesis temperature /℃ Heating rate /(℃·min–1)
Sr Ta O N
O/N
STON-1000-10 1000 10 9.19 11.05 61.51 18.25 3.37
STON-800-100 800 100 14.59 7.74 57.10 20.57 2.78
STON-900-100 900 100 12.60 10.98 50.24 26.18 1.92
STON-1000-100 1000 100 11.74 11.92 47.83 28.51 1.68
STON-1100-100 1100 100 10.63 13.02 44.86 31.49 1.42
STON-1200-100 1200 100 10.11 13.50 44.17 32.22 1.37
图 2  不同升温速率所得产物的 XRD 谱图(a)和 Raman 谱图(b)
Fig. 2  XRD patterns (a) and Raman spectra (b) of the products obtained at different heating rates
第 8 期 李俊生, 等: 锶钽氧氮化物功能陶瓷的高效合成、致密化及介电性能研究 889